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VÆRDIGHEDSPOLITIK FOR ÆLDREPLEJEN 

 

Til 

Sundheds- og Seniorudvalget 

Slagelse Kommune 

 

I Ældrerådets møde den 12. januar 2016 orienterede Marianne Kristensen om, at Sundheds- og 

Seniorudvalget skulle behandle sag om værdighedspolitik i sit møde den 3. februar, hvorfor vi skulle komme 

med input forinden senest i uge 3. 

Ældrerådet besluttede i sit møde, at der skulle tages udgangspunkt i 10 elementer (værdier) i værdig 

ældrepleje, som DSR, FOA og Ældresagen tidligere har inviteret til debat om – hvordan vi i Danmark kan 

leve et meningsfuldt liv og bevare vores selvbestemmelse, selv om vi er afhængige af andres hjælp: 

 En bolig der passer til dine behov, også ved funktionstab. 

 Mulighed for at komme ud. 

 Mulighed for at være velsoigneret og i rent tøj. 

 Sund mad, der giver lyst til at spise. 

 Lindrende behandling og en værdig død. 

 Støtte til at kunne fungere i hverdagen. 

 Forebyggelse af sygdom. 

 Mulighed for at bevare sin døgnrytme. 

 Nærvær og samtaler. 

 Respekt, rummelighed og mulighed for udvikling. 

”Danske Ældreråd har den 16. december 2015 afgivet høringssvar over udkast til lov om ændring af 

serviceloven – indføring af værdighedspolitikker i ældreplejen. Af høringssvaret fremgår bl.a. følgende: 
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”Danske Ældreråd er tilfreds med regeringens lovforslag, der pålægger hver kommune at udarbejde sin 

egen værdighedspolitik. Det vil medvirke til at holde politisk fokus på plejekrævende ældres vilkår. 

Der burde ikke være behov for en lov, for at sikre værdig behandling af plejekrævende mennesker. 

Danske Ældreråd finder det væsentligt, at lovforslaget sikrer, at plejen fremover tilrettelægges og styres i 

kommunen ud fra et værdighedsperspektiv, og sætter borgerens ret til selvbestemmelse i centrum. 

Det er Danske Ældreråds forventning, at kommunens værdighedspolitik på sigt får en afsmittende virkning, 

således, at alle kommunens borgere med plejebehov omfattes af kommunens principper for en værdig 

pleje”. 

Vi kan fuldt ud tilslutte os høringsvaret fra Danske Ældreråd og forventninger om, at alle med plejebehov 

bliver omfattet af principper for en værdig pleje. 

Derfor anbefaler Ældrerådet også, at værdighedspolitikken (værdierne) kommer til at omfatte samtlige 

politikker som en fællesnævner, hvor værdighedselementerne kan foldes ud i praksis. 

Da vi ikke i ældrerådsmødet den 12. januar kunne nå at færdiggøre vores input til Sundheds- og 

Seniorudvalget, skulle to af vores arbejdsgrupper arbejde videre med input til Sundheds- og Seniorudvalget. 

Som det fremgår af vedlagte bilag – Omsorgs-Pleje-Aktiverings-arbejdsgruppen og Sundhed-Forebyggelse-

Kultur-arbejdsgruppen – er det meget centralt, hvorledes de 14,7 mio. kr. udmøntes i Slagelse Kommune.  

Vi finder det samtidigt vigtigt, at der i forbindelse med udarbejdelse af værdighedspolitikken også bliver 

fulgt op på temadagen den 5. oktober 2015 om ”leve- og bo-miljø i plejecentrene” – der blev efterfølgende 

fremsendt opsamlingsnotat fra temamødet. 

Ældrerådet forventer, at sagen formelt kommer til høring, når Sundheds- og Seniorudvalget har 

behandlet sagen i sit møde 3. februar, og vi vil også meget gerne have et dialogmøde med udvalget, før 

der tages endelig stilling til værdighedspolitikken og herunder anvendelse af de 14,7 mio. kr. i forbindelse 

med implementeringen i ældreplejen. 

På Ældrerådets vegne 

Otto Dræbye 

Formand for Slagelse Ældreråd 

Dato: 21. januar 2016 

 

 

 


